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LES EMPRESES TOP MUNDIALS | ESPANYOLES I ELS SEUS PRINCIPALS CANVIS EN EL SEGLE XXI

A continuacio s'exposen els ranquings de les 50 majors empreses del mon per capitalitzacio borsaria
en els anys 2000 (en aquest cas per ingressos totals), 2010 i 2018, i aquest mateix ranquing s'exposa
per a Espanya pero per a les 35 primeres (IBEX-35), per a aquests anys també, a 31 de desembre de
cada exercici anual.

En el top-50 de les empreses globals, es constata I'any 2018 respecte a 2010 i encara més respecte a
2000, l'aparicio de nous operadors globals, essencialment relacionats amb |'economia digital:
Amazon (2n), Alphabet (3r), Facebook (5¢), Alibaba (6€), Tencent Holdings (8€) que a més, malgrat la
seva joventut, lideren les primeres posicions, d'una banda, i per un altre, els operadors globals
procedents del sud-est asiatic i principalment de la Xina, a més d'algunes de les assenyalades
anteriorment destacar Samsung Electronics (12¢), ICBC (14€) i altres bancs xinesos que operen en les
posicions 18, 42 i 48, I'operador telefonic Xina Mobile (36€) o Taiwan Semiconductor (28¢). Continua
la forta preséncia d'empreses petrolieres: Exxon Mobile (10¢), Royal Dutch Shell (15¢), Chevron (20¢),
Petrochina (24a), Total (45¢). També es constata la preséncia d'empreses farmaceutiques que han
tingut, igual que les petrolieres, importants processos de fusio empresarial, tals com Pfizer (26¢),
Novartis (28¢), Roche Holding (38¢), Merck & Co.(47¢). Unicament una empresa automobilistica,
Toyota Motor (32¢) i diverses destinades al consum, tals com Johnson & Johnson (11¢), Walmart
(21¢), Nestle (22¢), Procter & Gambel (40¢), Anheuser-Busch Inber (41¢), Coca-Cola (44¢), Unilever
(49¢), que es complementen amb operadors bancaris i financers. L'any 2010, amb prou feines
constaven les empreses de la nova economia digital, excepte Google (28¢) pertanyent a Alphabet que
ocupa el tercer lloc en 2018.

Cal assenyalar que hi ha diverses empreses que es van situar en el top-50 mundial en el 2010 i que
ja no apareixen en el del 2018, tals com General Electric (13¢), IBM (16€), Vodafone Group, (36¢),
Philip Morris International (45¢), Telefonica (47¢), Pepsico (48¢), entre altres. Si es compara el
ranquing de 2018 amb el de 2000, els canvis experimentats has estat destacats, tant pel nombre
d'empreses presents en el ranquing de 2000, que ja no es troben en el 2018, tals com Ford (4t),
General Electric (5¢), IBM (6¢€), Citigroup (7€), arribant a no ser 35 les empreses que ja apareixen en
el ranquing top-50 global. En el ranquing de 2010 respecte al de 2018, desapareixen 11 empreses
del top-50 global.

En definitiva, comparant els diferents ranquings dels anys 2000, 2010 i 2018 es constata canvis
rellevants en la composicio i posicio de les empreses que integren cada any el top-50 mundial.

En el cas d'Espanya, també s'ha triat els valors més elevats fixats a 35 (IBEX-35) que constitueix
I'index de referéncia del mercat borsari espanyol. Les dades fan referéncia en tots els casos al valor
de capitalitzacio de les empreses a 31 de desembre de I'any de referéncia.

En el ranquing de 2018 destaquen, respecte a 2010, la preseéncia d'empreses que tenint una
importancia relativa rellevant, no participaven en el mercat borsari, tals com Aena (10€) a causa de
la seva privatitzacio, o bé CaixaBank (11¢) i Bankia (18¢) que provenien de caixes d'estalvis, 0
Cellnex, associada a la infraestructura de telecomunicacions i anteriorment amb forta presencia de
Abertis. Destacar que en les primeres posicions no hi ha grans canvis ni d'empreses participants ni de
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posicions (excepte les Ultimes que sol ser el més habitual), tret que al 2010 la primera posicio era
ocupada per Telefonica, que passa a ser la quarta al 2018; Inditex que era la quarta al 2010 passa a
ocupar la primera posicio en 2018. Alguns canvis provenen dels processos de fusio bancaria o
d'altres empreses. Entre les empreses noves en el ranquing de 2018, respecte a 2010, destacar
Immobiliaria Colonial (29¢), G. Catalana Occident (30¢), Logistica (32¢), Gestamp (34¢) o Cie.
Automot. (35¢).

Si es compara, el ranquing de 2018 respecte a 2000, han desaparegut del ranquing de 2018
companyies com Terra (8¢), Altadis (11¢), que va ser adquirida per Imperial Tobacco, Zeltia (16€),
Pressa (17¢), TPI (20¢) venuda a Yell, Sogecable (21¢). Tanmateix, es produeixen fusions en altres
sectors, tals com Union Fenosa (8¢) i Gas Natural (9¢) que crea Naturgy (7¢) al 2018, i d'altres com
H. Cantabric, Dragatges o Banc Popular.

A diferéncia del top-50 mundial en el qual es produeix un canvi important en les empreses
participants, i I'aparicio d'un nou ambit amb empreses potents i globals en I'economia digital, en el
cas espanyol, com també es dona amb diferent intensitat en altres mercats borsaris europeus, no es
produeixen canvis significatius i rellevants en la composicio dels 35 valors més elevats, amb una
major rellevancia en les seves posicions de les empreses globals tals com Inditiex (1r), Amadeus It
(6€), Arcel. Mittal (12¢), Grifols (17¢), entre altres. Destaca la preséncia de companyies electriques i
de construccio, que representen més de la meitat del nombre d'empreses presents en el top-35
espanyol i que ocupen majoritariament les primeres posicions d'aquest.
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TOP 50 EMPRESES A NIVELL GLOBAL

2018

Capitalitzacio bursaria (M$)

2010

Capitalitzacio bursaria (M$)
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Apple
Amazon.com
Alphabet
Microsoft
Facebook

Alibaba

Berkshire Hathaway
Tencent Holdings
JPMorgan Chase
ExxonMobil

Johnson & Johnson

Samsung Electronics
Bank of America
ICBC

Royal Dutch Shell

Visa
Wells Fargo

China Construction
Bank

Intel

Chevron
Walmart
Nestle
UnitedHealth Group
Cisco Systems
PetroChina
Home Depot
Pfizer

Taiwan
Semiconductor
Novartis

Mastercard

Verizon
Communications

Toyota Motor
HSBC Holdings
Boeing

ATET

China Mobile

926.900
777.800
766.400
750.600
541.500

499.400

491.900
491.300
387.700
344.100

341.300

325.900
313.500
311.000

306.500

295.100
265.300

261.200

254.800
248.100
246.200
237.300
229.000
221.300
220.200
219.400
207.700

203.000

203.000
201.900

200.900

200.700
200.300
199.500
198.300
192.600

Exxon Mobil
PetroChina
Apple

BHP Billiton
Microsoft

Industrial & Commercial Bank

of China
Petrobras

China Construction Bank

Royal Dutch Shell
Nestle

China Mobile

Berkshire Hathaway
General Electric
Wal-Mart Stores

Chevron

IBM
HSBC

Procter & Gamble

ATET

Vale

Johnson & Johnson
JP Morgan Chase
Wells Fargo & Co
Oracle

Novartis
Coca-Cola

Gazprom
Google

Rio Tinto
Pfizer

Bank of China
Citigroup

BP

Toyota Motor

Samsung Electronics
Vodafone Group

368.712
303.274
295.886
243.540
238.785

233.369

229.067
222.245
208.594
203.534

199.269

198.307
194.875
192.098

183.634

182.329
180.289

180.072

173.636
170.159
169.856
165.827
162.659
158.141
155.500
152.720
150.058

147.546

145.389
140.254

139.943

137.407
137.042
136.891
136.229
135.255

2000
Ingressos (M$)
General Motors 189.058
Wal-Mart Stores 166.809
Exxon Mobil 163.881
Ford Motor 162.558
General Electric 111.630
L
Citigroup 82.005
ATET 62.391
Altria Group 61.751
Boeing 57.993
Ezr;rl:. of America 51392
SBC Communications ~ 49.489
Hewlett-Packard 48.253
Kroger 45.352
g’gaste Farm Insurance 44.637
Sears Roebuck 41.071
American Intl. Group 40.656
Enron 40.112
TIAA-CREF 39.410
Compag Computer 38.525
Home Depot 38.434
Lucent Technologies 38.303
Procter & Gamble 38.125
Albertson's 37.478
MCI WorldCom 37.120
Fannie Mae 36.969
Kmart Holding 35.925
Texaco 35.690
Merrill Lynch 34.879
Morgan Stanley 33.928
ng;.e Manhattan 33.710
Target 33.702
Bell Atlantic 33.174
Merck 32.714
ChevronTexaco 32.676
J.C. Penney 32.510
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Oracle

Roche Holding
Citigroup
Procter&tGambel
Anheuser-Busch
InBev
Agricultural Bank of
China

Ping An Insurance
Group

Coca-Cola

Total

AbbVie

Merck & Co.

Bank of China
Unilever
DowDuPont

191.100
189.700
185.800
184.500

184.300

184.100

181.400

179.300
168.000
165.300
160.600
158.600
155.800
155.300

Agricultural Bank of China
Bank of America

Total

Intel

Schlumberger
Siemens

Cisco Systems

Merck

Philip Morris International
CNOOC

Telefonica

PepsiCo

Roche

Sinopec

135.012
134.536
124.916
117.305

113.926

113.690

112.130

111.035
106.196
105.960
103.872
103.538
103.266
101.583

F

Motorola
McKesson
Intel
Safeway

Ingram Micro
DuPont

Johnson & Johnson

Costco Wholesale
Time Warner

United Parcel Service
Allstate

Prudential Financial
Aetna

Bank One Corp.
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30.931
30.382
29.389
28.860

28.069
27.892

27.471

27.456
27.333
27.052
26.959
26.618
26.453
25.986

Font: Forbes, Financial Times.
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TOP 35 EMPRESES ESPANYOLES

2018 2010 2000

Capitalitzacio bursaria (M$) Capitalitzacio bursaria (M$) Capitalitzacio bursaria (M$)
Inditex 69.657 Telefénica 77.428 Telefénica 75.764
Santander 64.508 Santander 66.033 BSCH 51.477
Iberdrola 44.899 Arcel.Mittal 41.161 BBVA 49.969
Telefdnica 38.105 Inditex 34.925 Repsol YPF 20.773
BBVA 30.909 BBVA 33.951 Endesa 19.216
Amadeus It 26.698 Iberdrola 31.631 Iberdrola 12.036
Naturgy 22.275 Repsol YPF 25.455 B.Popular 8.056
Repsol 21.506 Endesa 20.429 Terra 7.207
Endesa 21.313 Criteria 13.391 Union Fenosa 5.956
Aena 20.363 Iberdrola Renovables 11.219 Gas Natural 5.212
Caixabank 18.925 ACS Const. 11.037 Altadis 5.040
Arcel.Mittal 18.578 Gas Natural 10.591 Amadeus 4.661
IAG 13.785 Abertis Infr. 9.944 Bankinter 2.710
Ferrovial 13.067 Amadeus IT 7.018 Acesa 2.590
ACS Const. 10.645 Mapfre 6.259 Acciona 2.583
Red Ele.Corp 10.548 Ferrovial 5.454 Zeltia 2.486
Grifols 9.758 B.Popular 5.281 Prisa 2.311
Bankia 7.898 Cepsa 4.891 H.Cantabrico 2.253
Siemens Gamesa 7.247 Red Ele.Corp 4.762 Carrefour 2.213
Mapfre 7.145 Banesto 4.262 TPI 2.099
Bankinter 6.308 B. Sabadell 3.728 Sogecable 2.037
Enagas 5.637 Zardoya Otis 3.683 Dragados 1.999
B. Sabadell 5.630 Enagas 3.561 Corporacion Alba 1.969
Cellnex 5.187 Acciona 3.368 Acerinox 1.925
Merlin Prop. 5.066 Acerinox 3.272 G.Ferrovial 1.908
FCC 4.432 lberia 3.045 Ag.Barcelona 1.819
Acciona 4.231 Telecinco 2.744 ACS,Const. 1.608
Grifols B 4.219 Tec.Reunidas 2.661 NH Hoteles 1.566
Inm.Colonial 4.134 Prosegur 2.600 Indra 1.486
G.Catalana Occidente 3.912 FCC 2.503 Cepsa 1.477
Zardoya Otis 2.922 Ebro Foods 2.436 FCC 1.456
Logista 2.902 Corporacion Alba 2.282 Corporacion Mapfre 1.229
Prosegur Cash 2.901 OHL 2.262 Sol Melia 1.221
Gestamp 2.860 Grifols 2.173 Aurea Conces. 1.153
Cie Automot. 2.766 Indra "A" 2.098 Aceralia 1.126

Font: BME.
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